tur, immisericos deputatur. Ad Christum omnes fugiamus, contra peccatum Deum liberatorem interpellemus: venales nos petamus, ut eius sanguine redimamur. Dicit enim Dominus, *Gratis venundati estis, et sine argento redimemini* (Is 52,3). Sine pretio, sed vestro; quia meo. Hoc Dominus dicit: ipse enim pretium dedit, non argentum, sed sanguinem suum. Nam nos et servi et egeni remanseramus.

5. Liberat ergo ab hac servitute solus Dominus: qui illam non habuit, ipse de illa liberat; solus enim in hac carne venit sine peccato. Nam quos videtis in manibus matrum parvulos ferri, nondum ambulantes, et iam sunt compediti; traxerunt enim de Adam quod solvatur a Christo. Pertinet etiam ad ipsos, cum baptizantur, ista gratia quam Dominus pollicetur; quia de peccato solus liberare potest, qui venit sine peccato, et factus est sacrificium pro peccato. Audistis enim cum Apostolus legeretur: *Pro Christo*, inquit, *legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos; obsecramus pro Christo*; id est, tanquam vos Christus obsecret. Quid? *Reconciliari Deo*. Si exhortatur et obsecrat Apostolus ut reconciliemur Deo, inimici eramus Deo. Nemo enim reconciliatur nisi ex inimicitis. Inimicos autem nos non natura, sed peccata fecerunt. Unde inimici illius, inde servi peccati. Non habet Deus liberos inimicos; necesse est servi sint; et servi remanebunt nisi ab illo liberentur, cui peccando inimici esse voluerunt. *Obsecramus ergo, inquit, pro Christo,*

reconciliar sin pagar la deuda que media entre El y nosotros? Pues dice por el profeta que *no ha entupido sus oídos para no oír, pero vuestras iniquidades os separan a vosotros de El*. Y no es posible la reconciliación si no se quita lo que está en medio y se pone lo que debe estar. Hay un medio que separa; pero hay un mediador que reconcilia: el medio que separa es el pecado, y el mediador que reconcilia es nuestro Señor Jesucristo, *porque uno es Dios y uno también el mediador entre Dios y los hombres, Jesucristo hombre*. Para quitar el muro que separa, que es el pecado, vino El como mediador y se hizo sacerdote y víctima. Y porque se hizo víctima por el pecado, ofreciéndose a sí mismo en holocausto en la cruz de su pasión, sigue diciendo el Apóstol, después de haber dicho: *Os rogamos, en nombre de Cristo, que os reconciliéis con Dios*, como si nosotros dijéramos: *¿cómo podemos reconciliarnos? A Aquel*, dice, esto es, el mismo Cristo, *que no conoció pecado, por nosotros hizo pecado, para que nosotros seamos en El justicia de Dios*. El mismo Cristo Dios, dice, *que no conoció el pecado, vino en carne, es decir, en la semejanza de carne de pecado; pero en la carne de pecado sin absolutamente pecado alguno, y por eso se hizo verdadera víctima por el pecado, porque El no tenía ningún pecado*.

6. Quizá alguno crea que yo por mi cuenta he dicho que el *pecado* es sacrificio por el pecado. Quienes lo han leído, recuérdelo; y quienes no lo han leído, no sean tardos, no sean tardos, digo, en leerlo, a fin de que puedan juzgar con verdad.

reconciliari Deo. Quomodo autem reconciliamur, nisi solvatur quod inter nos et ipsum separat? Ait enim per prophetam: *Non gravavi aurem ne audiat, sed peccata vestra separant inter vos et Deum* (Is 59,1.2). Quia ergo non reconciliamur nisi ablato quod in medio est, et posito quod in medio sit. Est enim medium separans, sed contra est mediator reconcilians; medium separans est peccatum, mediator reconcilians est Dominus Iesus Christus: *Unus enim Deus, et unus mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus* (1 Tim 2,5). Ut ergo tollatur maceria separans quod est peccatum, venit ille mediator, et factus est sacrificium sacerdos ipse. Et quia sacrificium factus est pro peccato, offerens seipsum in holocaustum in cruce passionis suae, sequitur Apostolus et dicit, cum dixisset, *Obsecramus pro Christo, reconciliari Deo*: quasi diceremus, quomodo poterimus reconciliari? *Eum*, inquit, id est ipsum Christum, *qui non noverat peccatum, peccatum pro nobis fecit, ut nos simus iustitia Dei in ipso* (2 Cor 5,20.21). *Eum* ipsum, inquit, Christum Deum, *qui non noverat peccatum*. Venit enim in carne, hoc est in similitudine carnis peccati (Rom 8,3), non tamen in carne peccati, non habens ullum omnino peccatum: et ideo factus est verum sacrificium pro peccato, quia nullum habebat ipse peccatum.

6. Sed forte de sensu meo dixi, quia *peccatum* sacrificium est pro peccato. Qui legerunt, agnoscant; qui non legerunt, non sint pigri: non sint, inquam, pigri ad legendum, ut veraces sint ad iudicandum. Cum de sacrificiis enim praeciperet Deus offerendis pro peccato, in quibus

Cuando Dios mandó ofrecer sacrificios por el pecado, en los cuales no se daba la verdadera expiación del pecado, sino que eran una sombra de los futuros; los mismos sacrificios, las mismas víctimas, las mismas oblaciones, los mismos animales que se llevaban a sacrificar por el pecado, cuya sangre era figura de la sangre de Cristo, la Ley los llama pecado, hasta el punto de que en algunos lugares está escrito que los sacerdotes sacrificantes ponían sus manos sobre la cabeza del pecado, esto es, sobre la cabeza de la víctima que se inmolaba por el pecado. Tal *pecado*, es decir, tal sacrificio por el pecado, se hizo Nuestro Señor Jesucristo, *que no conoció el pecado*.